长江师范学院教务处文件

长师院教〔2023〕2号

长江师范学院
关于开展2023年规划教材建设立项
申报工作的通知

各教学院（部）：
为深入贯彻全国高等学校本科教育工作会议精神，落实教育部《普通高等学校教材管理办法》（教材〔2019〕3号）、重庆市教委《重庆市普通本科高校教材管理实施细则》（渝教发〔2022〕7号）等文件精神，切实加强我校教材建设，发挥教材在人才培养中的重要作用，鼓励教师结合一流专业、一流课程建设和教育教学改革，将教研科研成果转为教学资源，编写符合我校教学基本要求、具有校本特色的教材，决定开展2023年规划教材建设立项工作，现将立项申报有关事宜通知下：
一、建设立项范围
1.建设立项的教材须对应本科专业人才培养方案相应课程，适用于我校本科教学需要，包含习题集、案例集、试题库、电子教材、云教材及教材修订等，申报立项教材不包括学术专著、论文集。
2.学校重点建设以下教材：
(1)一流专业建设的专业核心课程教材，体现学科专业优势特色，填补学科专业空白的教材，或具有推广价值的教材；
(2)一流课程建设立项项目配套教材；
(3)“四新”类建设项目教材；
(4)教研科研成果转化为教学资源的教材；
(5)围绕教学手段的智慧化，信息技术与教育教学深度融合的多介质新形态教材；
(6)依托现代产业学院、新型二级学院，面向行业企业实际发展需要的应用型教材、校企合编教材。
3.按照教育部、中宣部有关马克思主义理论研究和建设工程重点教材统一使用的要求，凡涉及“马工程”课程的教材，不在立项范围内。
二、申报人条件
1.立项申报人为教材第一主编，应是我校教师，须具有丰富的教学科研经验，具有高级专业技术职务，或二年及以上高校教龄的博士，或5年及以上高校教龄的硕士、讲师。
2.未为本科生授课的教师不得申报教材建设立项。
三、教材编写人员
1.教材编写人员对所编写内容负责。教材编写人员应政治立场坚定、遵纪守法，具有良好的思想品德、社会形象和师德师风。编写人员应符合以下条件：
(1)政治立场坚定，拥护中国共产党的领导，认同中国特色社会主义，坚定“四个自信”，自觉践行社会主义核心价值观，具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的国家观、民族观、历史观、文化观、宗教观，没有违背党的理论和路线方针政策的言行；
(2)学术功底扎实，学术水平高，学风严谨，一般应具有高级专业技术职务。熟悉高等教育教学实际，了解人才培养规律，文字表达能力强，有丰富的教学、科研经验。新兴学科、紧缺专业、特殊行业和新形态教材编写人员条件可适当放宽；
(3)遵纪守法，有良好的思想品德、社会形象和师德师风；
(4)对所编写的教材具有多年教学实践，有足够时间和精力从事教材编写及修订工作。
2.教材主编主持编写工作并负责统稿，对教材总体质量负责，多个主编编写的，第一主编负责。主编还需符合以下条件：
(1)坚持正确的学术导向，政治敏锐性强，能够辨别并抵制各种错误政治观点和思潮，自觉运用中国特色话语体系；
[bookmark: _GoBack](2)在相关教材或学科教学方面取得有影响的研究成果，熟悉教材编写工作，有丰富的教材编写经验。
四、建设期限及编写、出版要求
1.教材立项后原则上在2024年12月31日前正式出版，并在扉页上注明“长江师范学院规划教材”。
2.修订教材，应在2023年12月31日前正式出版，教材修订内容占比1/3以上。
3.编著出版教材要求坚持正确的政治方向和价值导向，遵循教育教学规律和人才培养规律，具有较高的学术水平和实用价值，遵守学术道德，符合学术规范。
4.教材凡编必审，各教学院（部）负责审核本单位组织编写的教材。严把政治关、学术关、质量关。政治把关要重点审核教材的政治方向和价值导向，学术把关要重点审核教材内容的科学性、先进性和适用性。
5.教材出版应优先选择等级高、口碑好、影响力大的出版社。用量大、面向全校的基础类课程的自编教材优先选择教育领城内具有较强影响力的国家一级出版社，或与学校签订有战略合作协议的出版社出版。
五、申报立项程序
1. 教师申报。各教学院（部）按照学校通知要求，对本院（部）教材工作进行统筹安排，组织教师填报《规划教材建设立项申报书》（附件1）。（2月26日前）
2.院（部）初核及政治审查。教学院（部）根据本单位教材建设规划，对申报立项教材的必要性、科学性、先进性和适用性进行充分论证，形成审核意见，填写申报汇总表（附件2）。学院党总支（党委）对所有教材编写人员进行政治审查，并将审查结果公示三天，公示无异议后，将纸质材料一份交教务处教学运行科余跃处（致远楼216，72792216），同版电子材料发至邮箱1317631652@qq.com。校外编写人员由其工作单位政治审查。每个教学院（部）限报两项，学校重点建设类教材不受名额限制。（3月3日前）
3.教务处复核。学校组织专家审核各教学院（部）提交的申报材料，进行立项评审，择优遴选，公示3天。（3月10日前）
4.学校审定。申报情况及参编人员政治资格报学校党委审定后，发文立项建设。（3月15日前）
六、支持保障与说明
1.学校预算教材建设专项经费资助规划教材立项建设，新编规划教材2-3万元/项，习题集、案例集、试题库、电子教材、云教材及教材修订1-1.5万元/项。经费主要用于支出教材编写所需的资料费、调研费、评审费和出版费等，按建设进度分批下达。教材在建设中获更高级别规划教材，可追加建设经费。
2.教材教材出版后，可按《教学业绩认定管理办法》认定教学业绩分，教师在职称评聘时可作为教学业绩。
3.教学院（部）年度考核中，教材立项建设可适当加分。
4.各教学院（部）成立教材建设与管理工作小组，由党政负责人为组长，分管教学副院长（主任）为副组长，系（教研室）主任及高级职称教师代表为成员，负责组织实施本单位的教材规划、编著及选用审核、质量监控和评价等工作。教材建设与管理工作小组成员名单于3月3日前发至邮箱1317631652 @qq.com。
5.其他说明。未列入规划教材立项建设的，不予资助，不能在我校相关专业使用。

附件：1.规划教材建设立项申报书
2.规划教材建设立项申报汇总表

长江师范学院教务处
2023年1月9日长江师范学院教务处

2023年1月9日印发

- 4 -

- 3 -